
 

Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsförvaltning 
Administrativa avdelningen 
 
Slakthusplan 8 A 
Box 81 
121 22 Johanneshov 
Växel 08-508 14 000 
Fax  
eav@stockholm.se 
start.stockholm 
 

Sida 1 (3)
 

 
 

 

Remiss av motion om fler tätortsnära betesdjur 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2024/488 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

Sammanfattning 
Jonas Naddebo (C) har lämnat in en motion om att Stockholms stad 
ska ha fler tätortsnära betesdjur. Han föreslår fyra områden att 
utreda vidare, bland annat Kräppladiket i Rågsveds naturreservat.  
Kommunstyrelsen har skickat motionen på remiss till bland annat 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd för yttrande.  

Förvaltningen är positiv till fler tätortsnära betesdjur. Under säsong 
har förvaltningen betande djur på olika platser, bland annat i 
Rågsveds naturreservat. En utökning av betesdjur skulle kräva 
omprioriteringar i budgeten eller en särskild satsning/budgetpost. 
Kostnaden för fler betesdjur kan inte förväntas rymmas inom 
stadsdelsnämndernas ordinarie driftsbudget. 

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

Bakgrund 
Jonas Naddebo (C) har lämnat in en motion om att Stockholms stad 
ska ha fler tätortsnära betesdjur. Kommunstyrelsen har skickat den 
på remiss till några stadsdelsnämnder, bland annat Enskede-Årsta-
Vantörs stadsdelsnämnd, berörda facknämnder, LRF och 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap för yttrande. 
Remissen ska besvaras senast den 1 oktober 2024.   

Ärendet 
Jonas Naddebo (C) argumenterar i motionen för att tätortsnära 
betesdjur är gynnsamt för den biologiska mångfalden och utgör ett 
viktigt kulturmiljöinslag i stadsbilden. Han skriver att förr sköttes 
Stockholms grönområden naturligt av betande kor, får och getter. I 
takt med 1900-talets stadsutveckling fylldes staden på med 
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bostadsområden, fabriker och trafikinfrastruktur och i samband med 
det ersattes praktiken med betesdjur av andra metoder. 

Motionären framför att staden har lagstadgade skyldigheter att sköta 
om sina grönområden, till exempel genom att slyröja och ta bort 
oönskade växter. Han vill att Stockholms stad ska satsa på fler 
tätortsnära betesdjur som en ekosystemtjänst. Han ger som exempel 
hur man har arbetat med detta i Skärholmen. Han föreslår ett antal 
områden att utreda vidare, bland annat Kräppladiket i Rågsveds 
naturreservat.  

Skribenten föreslår att kommunfullmäktige beslutar:  

- att ge kommunstyrelsen och berörda nämnder och 
bolagsstyrelser i uppdrag att införa fler tätortsnära betesdjur 
som ekosystemtjänst i staden i till exempel Bällsta gård, 
Grimstafältet, Järvafältet och Kräppladiket. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom den Administrativa avdelningen. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning har under flera år haft 
betesdjur på olika platser, bland annat vid Kräppladiket i Rågsveds 
naturreservat. Syftet är att öppna upp mark som är under 
igenväxning och skapa förutsättningar för biologisk mångfald. De 
senaste åren har förvaltningen haft betesdjur i Rågsveds 
naturreservat, på Råby Gärde och på Högdalstoppen. På 
Högdalstoppen fick får beta under säsongen 2022 i syfte att 
bekämpa invasiva arter, i huvudsak björnloka. I år betar djur i 
Rågsveds naturreservat och på Råby Gärde.   

Förvaltningen är positiv till fler tätortsnära betesdjur. 
Förvaltningens erfarenhet är att betesdjur ofta är uppskattat  av 
allmänheten. Betesdjur kräver dock en regelbunden tillsyn och det 
händer att djur försvinner från sina hagar. Hittills har förvaltningen 
finansierat betesdjuren och dess kringkostnader via medel för 
biologisk mångfald eller medel för naturreservat. Kostnaden för 
betesdjur ryms inte inom stadsdelsnämndernas ordinarie 
driftsbudget. En utökning av betesdjuren kräver omprioriteringar i 
budgeten eller en särskild satsning/budgetpost.  

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
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Bilaga 
Motion om fler tätortsnära betesdjur.
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